ipf electronic gmbh Kalver Str. 27 Fon +49 (0) 2351/9365-0 www.ipf.de Änderungen vorbehalten!
   D-58515 Lüdenscheid Fax +49 (0) 2351/9365-19 E-Mail:  info@ipf.de Stand: Juli 2018
Bedienungsanleitung Lichtgitter
1
1  Sicherheitshinweise  ...................................................................................................................... 2
 1.1  Typographische Konventionen und Sicherheitshinweise  ...................................................... 2
 1.2  Produkthaftung und Gewährleistung  ..................................................................................... 2
 1.3  Montage- und Bedienungspersonal  ...................................................................................... 2

Bedienungsanleitung Lichtgitter
4
4 Typenschlüssel
Diese Anleitung gilt für die Sondertypen: OYL2E046 (Strahlabstand 20mm, Feldhöhe 140mm)
 OYL2E053 (Strahlabstand 20mm, Feldhöhe 460mm)
 OYL2E064 (Strahlabstand 20mm, Feldhöhe 240mm)
 OYL2E220 (Strahlabstand 20mm, Feldhöhe 300mm)
 OYL2E221 (Strahlabstand 20mm, Feldhöhe 380mm)
5 Abmessungen
* Maße abhängig von der Höhe h
Typenschlüssel / Abmessungen
ipf electronic gmbh Kalver Str. 27 Fon +49 (0) 2351/9365-0 www.ipf.de Änderungen vorbehalten!
   D-58515 Lüdenscheid Fax +49 (0) 2351/9365-19 E-Mail:  info@ipf.de Stand: Juli 2018
Bedienungsanleitung Lichtgitter
5
6  Funktionsweise
6.1  Allgemein
Das Lichtgitter besteht aus einer Senderleiste und einer Empfängerleiste. Die LED in der Senderleiste sen-
den Infrarotstrahlen in einem zeitlich fixierten Ablauf, wobei bei Kreuzstrahlfunktion jede LED pro Durchlauf
dreimal sendet. Die Empfangs-LED in der Empfängerleiste empfangen dieses Ablaufmuster, wobei bei
Kreuzstrahlen auch jede Empfangs-LED dreimal pro Durchlauf mit und ohne Versatz zum Sender empfängt.
Nach einem Durchlauf wertet der Empfänger anhand der voreingestellten Parameter aus, ob sich ein Gegen-
stand zwischen Sende- und Empfängerleiste befindet und schaltet daraufhin seinen Ausgang. Ein Durchlauf
dauert max. 50 ms bzw. 140 ms (siehe technische Daten). Danach beginnt ein neuer Durchlauf usw. Die
gesamte Elektronik ist in den Sensorleisten integriert, so dass bei einer Versorgungsspannung von 10-30V
DC kein separates Netzteil benötigt wird. Der „Relais“-ausgang ist potenzialfrei und elektronisch, d.h. kontakt-
und verschleißfrei. Schließer oder Öffnerfunktion kann vor Ort ohne Hilfsmittel parametriert werden (siehe
Parametrierung).
6.2  Objekterkennung / Überwachungsraster
Der Abstand der Lichtstrahlen zueinander (Auflösung) ist direkt an den Sensorleisten gleich dem Abstand der
LED’s in der Sender- bzw. Empfängerleiste (Kanäle). Durch die dreifache Kreuzung der Lichtstrahlen ergibt
sich im Inneren des Schutzfeldes eine höhere Auflösung als direkt an den Sensorleisten. In der Mitte des
Schutzfeldes ist die Auflösung fast doppelt so hoch, im Abstand 33% und 66% der aktuellen Reichweite fast
dreimal so hoch. Die Größe der sicher erkannten Gegenstände ist im Bild links mit B, C und D angegeben.
Für die unterschiedlichen Varianten ergeben sich somit folgende Angaben:
Version mit Raster 20 mm:  B=  25 mm  D=15 mm  C=12 mm
Funktionsweise
ipf electronic gmbh Kalver Str. 27 Fon +49 (0) 2351/9365-0 www.ipf.de Änderungen vorbehalten!
   D-58515 Lüdenscheid Fax +49 (0) 2351/9365-19 E-Mail:  info@ipf.de Stand: Juli 2018
Bedienungsanleitung Lichtgitter
6
6.3  Vollautomatische Empfindlichkeitsregelung
Die Signalstärke des Lichtgitters wird mit Hilfe von Fuzzy-Logik (Fuzzy-Inferenz) automatisch geregelt. Mithilfe
der Fuzzy-Logik wird die Bewertung der Güte des Signals (Form und Leistung) vorgenommen und das Verhält-